
 
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 
Администрации города Когалыма  

ПРИКАЗ 
 

От « 29 » декабря 20 20 г.  № 910 
 

Об организации образовательной деятельности образовательных организаций города 

Когалыма в период с 11 по 31 января 2021 года 

 

На основании постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 22.12.2020 №178 «О дополнительных мерах по предотвращению 

завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID–19, в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», письма директора МАОУ «Средняя 

школа № 6» от 28.12.2020 №52-Исх-855, письма исполняющего обязанности 

директора МАОУ СОШ № 7 от 28.12.2020 №53-Исх-748, с учетом многочисленных 

устных обращений родителей (законных представителей) обучающихся    

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Рекомендовать администрации МАОУ «Средняя школа № 6» организовать 

образовательную деятельность с 11 января по 31 января 2021 года в следующем 

порядке: 

для обучающихся 1 – 5, 8, 10 классов в очной форме с посещением 

общеобразовательной организации по расписанию учебных занятий, составленному 

согласно учебному плану на 2020-2021 учебный год; 

для обучающихся 9, 11 классов с сохранением очной формы обучения с 

посещением общеобразовательной организации учебных занятий по учебным 

предметам, определенным обучающимися 9, 11 классов как приоритетные для 

прохождения государственной итоговой аттестации и по учебным предметам, 

имеющим обязательные для изучения практические разделы в образовательных 

программах; 

для обучающихся 6, 7 классов в смешанном формате, чередуя по неделям 

посещение учебных занятий в общеобразовательной организации и применение 

исключительно электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий (без посещения общеобразовательной организации). 

 

2. Рекомендовать администрации МАОУ СОШ № 7 организовать 

образовательную деятельность с 11 января по 31 января 2021 года в следующем 

порядке: 

для обучающихся 1 – 6 классов в очной форме с посещением 

общеобразовательной организации по расписанию учебных занятий, составленному 

согласно учебному плану на 2020-2021 учебный год; 

для обучающихся 9, 11 классов с сохранением очной формы обучения с 

посещением общеобразовательной организации учебных занятий по учебным 

предметам, определенным обучающимися 9, 11 классов как приоритетные для 

прохождения государственной итоговой аттестации и по учебным предметам, 

имеющим обязательные для изучения практические разделы в образовательных 

программах; 

 

 



 

для обучающихся 10 классов в смешанном формате, чередуя по дням в течение 

учебной недели посещение учебных занятий в общеобразовательной организации и 

применение исключительно электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий (без посещения общеобразовательной организации); 

для обучающихся 7, 8 классов продолжить реализацию образовательных 

программ с применением исключительно электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий (без посещения общеобразовательной организации). 

 

3. Директорам общеобразовательных организаций Дзюбе О.И. (МАОУ 

«Средняя школа № 6»), Наливайкиной Т.А. (МАОУ СОШ № 7): 

3.1. Обеспечить при организации образовательной деятельности в формате с 

посещением общеобразовательной организации соблюдение максимального 

количества обучающихся, не превышающего проектную мощность в 1,5 раза;  

3.2. Создать для обучающихся, осваивающих образовательные программы с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, 

условия в соответствии с Порядком применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 23 августа 2017 г. № 816, с учетом практических рекомендаций (советов) для 

учителей и заместителей директоров по учебно-воспитательной работе в 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного, среднего образования с использованием 

дистанционных технологий, разработанных Минпросвещением России (письмо 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 18.11.2020 №10-Исх-11678)  

3.3. Обеспечить работу телефонов горячей линии по применению 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в течение 

рабочего дня с 09.00 до 17.00; 

3.4. Принять исчерпывающие меры по информированию участников 

образовательных отношений о формах обучения и формах реализации 

образовательных программ в период с 11 по 31 января 2020 года; 

3.5. Использовать при реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий возможности 

региональной цифровой образовательной платформы и образовательных ресурсов, 

интегрированных в нее; 
3.6. Обеспечить при реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий контроль за: 
3.6.1. Соотношением объема занятий, проводимых с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, и 

самостоятельной работы обучающихся;  

3.6.2. Дозированием объемов домашних заданий, направляемых обучающимся 

для самостоятельного выполнения; 

3.6.3. Использованием электронного образовательного контента и его 

соответствия требованиям федеральных государственных образовательных 

стандартов и цифровой безопасности обучающихся; 

3.6.4. Качеством направляемых учебных материалов, исключив направление 

заданий обучающимся без сопровождения объяснения материала, методического, 

дидактического и (или) наглядного материала (в том числе в электронном виде) для 

самостоятельного выполнения заданий обучающимися; 

3.6.5. Посещением обучающимися онлайн-уроков (дистанционных уроков); 

3.6.6. Освоением образовательных программ обучающимися; 



 

 

3.6.7. Соблюдением условий проведения мероприятий, в рамках которых 

осуществляется оценка результатов обучения, текущий контроль успеваемости; 

3.6.8. Ведением электронного журнала, электронного дневника 

педагогическими работниками; 

3.7. Обеспечить хранение записи онлайн-уроков на открытых облачных 

цифровых ресурсах в течение 3 (трех) рабочих дней со дня их проведения для 

предоставления возможности обучающимся их повторного прохождения при 

необходимости и (или) невозможности их прохождения в установленное расписанием 

время (болезнь, невозможность одновременного обучения детей из многодетных 

семей по причине наличия ограниченного количества технических средств в семье); 

3.8. Довести до сведения обучающихся и их родителей (законных 

представителей) информацию об организационных условиях применения 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (перечень 

используемых цифровых образовательных ресурсов, платформы для проведения 

онлайн-уроков, расписание учебных занятий, схемы (способы, сроки) взаимодействия 

педагогических работников и обучающихся при передачи учебных материалов 

(задания для самостоятельной работы, домашние задания)), используя доступные 

средства информирования (мессенджеры, сайт образовательной организации, СМИ и 

др.); 

3.9. Обеспечить неукоснительное соблюдение СП 3.1/2.4.3598-20, 

утвержденных постановлением Главного государственного врача Российской 

Федерации от 30.06.2020 №16; 

3.10. Усилить контроль за проведением профилактических и 

противоэпидемиологических мероприятий;  

3.11. Продолжить исполнение решения муниципального оперативного штаба 

по предупреждению завоза и распространению коронавирусной инфекции (COVID–

19) на территории города Когалыма от 20.10.2020 (протокол от 20.10.2020 №18).   

 

4. Директорам общеобразовательных организаций Шарафутдиновой И.Р. 

(МАОУ СОШ №1), Маренюку В.М. (МАОУ «Средняя школа № 3»), Заремскому П.И. 

(МАОУ «Средняя школа № 5»), Александровой Е.В. (МАОУ «Средняя школа № 8»), 

Антонову А.В. (МАОУ «Школа - сад № 10»): 

4.1. В период с 11 по 31 января 2021 года вести учет заболевших работников и 

в случае диагностирования среди персонала 3-х и более связанных между собой 

случаев новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, в пределах одного 

инкубационного периода (14 дней), организовать реализацию образовательных 

программ для учащихся 6-11 классов с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий; 

4.2. Обеспечить неукоснительное соблюдение СП 3.1/2.4.3598-20, 

утвержденных постановлением Главного государственного врача Российской 

Федерации от 30.06.2020 №16.  

4.3. Усилить контроль за проведением профилактических и 

противоэпидемиологических мероприятий;  

4.4. Продолжить исполнение решения муниципального оперативного штаба по 

предупреждению завоза и распространению коронавирусной инфекции (COVID–19) 

на территории города Когалыма от 20.10.2020 (протокол от 20.10.2020 №18). 

4.5. Обеспечить выполнение пунктов 3.2 – 3.11 настоящего приказа в случаях 

перевода обучающихся на освоение образовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий по 

постановлению(ям) Территориального отдела в городе Когалыме управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 



человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и (или) по приказу 

директора общеобразовательной организации, изданного во исполнении решения 

муниципального оперативного штаба по предупреждению завоза и распространению 

коронавирусной инфекции (COVID–19) на территории города Когалыма от 20.10.2020 

(протокол от 20.10.2020 №18), а так же в случае, указанному в пункте 4.1 настоящего 

приказа. 

 

5. Директорам организаций дополнительного образования Михалик Н.А. (МАУ 

ДО «ДДТ») и Велижанину Н.В. (МАУ «Школа искусств»): 

5.1. В период с 11 по 31 января 2021 года организовать реализацию 

дополнительных общеобразовательных программ согласно календарному учебному 

графику на 2020-2021 учебный год в следующей форме: лекционные (теоретические) 

занятия проводить с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий без посещения обучающимися помещений 

образовательной организации, практические занятия – очно с разделением потоков 

обучающихся по разным аудиториям и учебным помещениям из расчета 1 человек на 

4 кв.м. площади помещения; 

5.2. Довести до сведения обучающихся и их родителей (законных 

представителей) информацию о формах реализации образовательных программ, об 

организационных условиях применения электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий (перечень используемых цифровых образовательных 

ресурсов, платформы для проведения онлайн-занятий, расписание занятий, схемы 

(способы, сроки) взаимодействия педагогических работников и обучающихся при 

передачи учебных материалов), используя доступные средства информирования 

(мессенджеры, сайт образовательной организации, СМИ и др). 

5.3. Обеспечить неукоснительное соблюдение СП 3.1/2.4.3598-20, 

утвержденных постановлением Главного государственного врача Российской 

Федерации от 30.06.2020 №16.  

 

6. Признать утратившим силу приказ Управления образования от 26.11.2020 

№812 «Об организации образовательной деятельности образовательных организаций 

города Когалыма в период с 1 по 31 декабря 2020 года». 

 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Администрации города Когалыма Лаврентьеву 

А.Н. 

 

 

Начальник Управления образования                                                 

 

С.Г.Гришина 

 

 

 
                                             

 

 
 

 

 

 

Власенко 


